
 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

PORTARIA N° 074, DE 04 DE ABRIL DE 2011. Nomeia MARCELO 

HENRIQUE UCHOA PINHEIRO para o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste 

Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.030, de 30 de 

março de 2011, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, MARCELO HENRIQUE UCHOA 

PINHEIRO, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a que 

se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de abril de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 073/2011. De: 04 de abril de 2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 

04 à 08/04/11, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 04 de abril de  2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 075/2011 De: 04/04/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referentes às diárias no período de 

04 à 08/04/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 05(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.072/10 De: 04  de  Abril  de  2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 

170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração ocupante da 

função de Agente Administrativo, residente na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 04, 05, 06 e 07/04/11 quando tratará de assunto 

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 074 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Jerônimo Alves Morais, para 

ocupar o cargo em Comissão de Chefe Serviço Material, Patrimônio e 

Arquivo Geral, Nível FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.1 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Maria Eulália Diógenes 

Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão de Chefe do Setor de 

Recrutamento, Seleção e Capacitação de Pessoal, Nível CDA-IV, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.2 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Maria Gláucia de Almeida Oliveira, para ocupar o cargo 

em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.3 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Maria Liduina de Almeida Morais, para ocupar o cargo 

em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.4 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Adriana Magalhães Bezerra, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011.José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

PORTARIA Nº 075.5 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de 

março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Ana Cláudia Jales de 

Lemos, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.6 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de 

março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Antonio Glerton Barreto 

Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-

III, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.7 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de 

março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Daniele de Assis Pinheiro, 

para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.8 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de 

março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Edival Alves Teixeira 

Lima, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.9 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de 

março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Eliane Guedes Rodrigues, 

para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.10 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis 

Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 

2011, Eliziário Bezerra da Silva Neto, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.11 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Fátima Aparecida de Lima, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.12 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Gizelda Cavalcante Lourenço, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.13 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Joana D’arc Oliveira Pereira, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.14 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Leneide Viana Dantas, para ocupar o cargo em Comissão 

de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.15 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis 

Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, 

Lucilene Nunes de Lima, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador 

Pedagógico, DAS-III, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.16 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 

849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Maria 

Assenção Diniz C. Nogueira, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador 

Pedagógico, DAS-III, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.17 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 

849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Maria de 

Lourdes Costa, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor, DAS-I, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.18 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 

849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Maria 

Francisca de Lima Neta, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador 

Pedagógico, DAS-III, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.19 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 

849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Maria Vitor 

Nunes, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MU NICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 

de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.20 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 

849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de março de 2011, Raimunda 

Donata Diógenes, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor, DAS-I, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.21 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Ricardo Saldanha Oliveira, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.22 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Ruth Macário dos Santos, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.23 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Simone Aparecida Nogueira de Freitas, para ocupar o 

cargo em Comissão de Diretor, DAS-I, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.24 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Solange Lima Soares Costa, para ocupar o cargo em 

Comissão de Diretor, DAS-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.25 DE 04 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e a Lei 1.025, de 11 de 

março de 2011, Vânia Maria da Silva C. Loureiro, para ocupar o cargo em 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

Comissão de Coordenador Pedagógico, DAS-III, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Abril de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.27 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede gratificação de 

sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, 

aos servidoras da área de Saúde, que prestam atendimento em regime de 

sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 04 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 075.27, DE 04 DE 

ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.28 DE 04 DE ABRIL DE 2011 Concede adicional por 

trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, 

parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno, aos servidores do 

quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 075.28, DE 04 DE 

ABRIL DE 2011. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.29 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede Gratificação 

de Ambulatório aos Odontólogos, da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 1º, Item II, letra “a”, da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação de Ambulatório à Odontóloga, constante no Anexo 

Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 075.29, DE 04 

DE ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.30, DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede gratificação 

por plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 075.30, DE 04 

DE ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Antonio 

Epaminondas 

Neves 

Médico Secretaria Mun. de 

Saúde 

R$ 10,00 

Jacqueline 

Paiva Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun. de 

Saúde 
R$ 10,33 

Maria Lúbia 

Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun. de 

Saúde 
R$ 10,33 

Mário Dantas 

de Matos 

Técnico em 

Radiologia 

Secretaria Mun. de 

Saúde 
R$ 16,67 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Artur César 

Guedes 

Diógenes 

Enfermeiro Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 90,05 

Edivaneide 

Assis de 

Oliveira                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 51,72 

Elissandra 

Pinheiro 

Diógenes Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 38,80 

Maria 

Margarene Maia 

Ferreira 

Técnico em 

Radiologia 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 139,77 

Etelfleda 

Nogueira 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 81,97 

Nyvia Mikaelly 

Peixoto Marim 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 11,73 

Mário Dantas de 

Matos 

Técnico em 

Radiologia 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 155,10 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR 

TURNO 

Ridna Bezerra 

Aires 

Cirurgião 

Dentista 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 100,00 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.31 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede gratificação de 

deslocamento de campo, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 1º, da Lei Municipal nº 950/09, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de 

deslocamento de campo, ao servidor do quadro da Prefeitura, sendo específica e 

exclusiva para os Agentes de Saúde em Endemias, lotados na Secretaria Municipal 

de Saúde, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 075.31, DE 04 DE 

ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE CAMPO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 075.32 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 

2004. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação pela execução de trabalho em 

condições insalubres aos servidores Municipais, por estarem em efetivo exercício e 

desempenharem atividades de risco, próprias da área da saúde, constantes no anexo 

único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 075.32, DE 04 DE 

ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.33 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, da Lei Municipal nº 875/07 , 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, as 

servidoras do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra 

esta Portaria, cujas atividades exigem a prestação de serviço além da jornada 

normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a necessidade da 

gratificação por tempo integral de serviço, a mesma retornará ao regime 

normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão 

à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 075.33, DE 04 

DE ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE 

SERVIÇO  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Régia Maria 

Guerreiro Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun. 

de Saúde 

R$ 35,00 

Sônia Guimarães 

Maia 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun. 

de Saúde 
R$ 35,00 

Francisco Eudes 

Carvalho Pinheiro 

Motorista D Secretaria Mun. 

de Saúde 
R$ 35,00 

Maria Lúbia 

Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun. 

de Saúde 
R$ 35,00 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR DIÁRIA 

José Alencar 

Barreto 

Ag. de Saúde 

em Endemias 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 20,00 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Francisco Soares da S. 

Filho - matrícula – 

100540-5 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

10% 

Jair Gledson Pinheiro 

de Lemos 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

10% 

Marcos Acelino Bessa 

da Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

10% 

Francisco Eudes 

Carvalho Pinheiro 

Motorista D Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

10% 

Vanúbia Paiva 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

20% 

 

Rafael Fernandes 

Ferreira 

Agente de 

Vigilância 

Sanitária 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

20% 

 

NOME CARGO SECRET. NÍVEL GRATIF. 

Lindalva 

Maria de 

Aquino 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

Secretaria 

Mun. de 

Educação 

Nível I R$ 32,00 

Maria 

Auxiliadora 

de O. Lima 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Mun. de 

Educação 

Nível I R$ 32,00 

Maria de 

Fátima R. 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Mun. de 

Educação 

Nível I R$ 32,00 

Marlene da 

Silva Nunes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Mun. de 

Educação 

Nível I R$ 32,00 

Cosma 

Pinheiro 

Lino 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

Secretaria 

Mun. de 

Educação 

Nível I R$ 32,00 

Glória Maria 

Rodrigues 

Miranda 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Mun. de 

Educação 

Nível I R$ 32,00 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.34 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na 

Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 4º, 

Parágrafo 4º, da Lei nº 1.026, de 11 de março 2011. RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder Gratificação de Planejamento as Professoras do quadro efetivo do 

magistério, que atuarem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 5% (cinco por cento) sobre o seu salário base como 

retribuição de um planejamento a ser realizado em um sábado por mês, constantes 

no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 4º, Parágrafo 4º, da Lei nº 

1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a primeiro de janeiro de 2011. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 075.34 DE 04 DE 

ABRIL DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.35 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede gratificação de 

Difícil Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, 

parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder as servidoras, 

Julieta Barbosa Maia Lima, Professor PEB-II, Matrícula nº 110084-0, Josefa 

Paula Pinheiro de Paiva, Professor PEB-II, Matrícula nº 091956-0, Maria 

Marilane Gomes de Freitas, Professor PEB-I, Matrícula nº 110038-6 e Francisca 

Madileide do Nascimento, Professor PEB-I, Matrícula nº 091895-4, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre 

os seus vencimentos base pelo exercício de suas funções em localidades 

consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 093/2011 JAGUARIBE, 04 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

EUDES CARVALHO PINHEIRO, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$500,00( quinhentos reais), referente 

às diárias no período 04, 05, 06, 07, 08, 13, 19, 26, 27 e 28/04/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  

10(dez)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 04 de abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 094/2011 JAGUARIBE, 04 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais,  RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância 

de R$200,00 (duzentos reais) referente ao período de 04, 06, 07 e 

08/04/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 4 (quatro ) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 095/2011 JAGUARIBE, 04 de abril de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos 

Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais), referente às Diárias no período de 04, 14, 

22/04/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 092/2011 JAGUARIBE, 04 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

NOME MATRÍCULAS 

Ana Telma de Sousa Lima  110031-9 

Andreza Lopes de Aquino  110071-8 

Cássia Aparecida Campos  110080-7 

Francisca Analécia Nogueira B. de Araujo  110062-9 

Francisca Antonieta Diógenes Nogueira  110070-0 

Francisca Edicleide Campos Pinheiro  110065-3 

Geruzia Helena Cunha de Lavor  110032-7 

Idesith de Abrantes Diógenes  110017-3 

Josefa Fátima Borges de M. Nepomuceno  110069-6 

Josefa Marileide Gomes de Freitas  110067-0 

Josefa Pinheiro Paulo  110061-0 

Joseneide Gomes da Silva  110064-5/110085-8 

Kátia Lucelia Vieira E. Silva  110063-7 

Luzinete Costa Saraiva  110033-5 

Maria Aldeci Duarte  110034-3 

Maria Alzanete Soares  110041-6/110035-1 

Maria Ducel Campos de Oliveira  110072-6 

Maria Liduina de Almeida Morais  110018-1 

Maria Lucia Vaz Pereira  110019-0 

Maria Luciana Pereira Honório  110037-8 

Maria Marilane Gomes de Freitas  110068-8/110038-6 

Marilene Rodrigues Vieira Candido  110066-1 

Cicera Vanúsia Pereira da Silva  110039-4 

Cimara Figueiredo da Silva  110073-4 

Cleuba Rejane de Oliveira Rodrigues  110050-5 

Cristina de Oliveira Nunes Sena  110040-8 

Maria Geraldi da Silva 110042-4 

Mirisete Dantas Maciel 110049-1 

Francisca Evilania de Oliveira 110087-4 

Ana Cláudia Jales de L. Lemos 091921-7 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1015 

 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

300,00(trezentos reais), referente às diárias no período 04 A 09/04/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  

06(seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 

de abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.01.13.01 - 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender às necessidades 
básicas da Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: J. GUALBE DE 
ASSIS MUNIZ ME – ASSINA PELA CONTRATADA: José Gualbe de Assis Muniz 
– CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Jeanne Nogueira Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 26.624,17 (vinte e seis 
mil seiscentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos) – DURAÇÃO DO 
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2011 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0801.10.122.0002.2.031, 0801.10.301.0013.2.035, 0801.10.301.0014.2.038 e 
0801.10.304.0017.2.041 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2011. Jaguaribe-CE, 01 de 
abril de 2011. Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.13.01 - OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender às 

necessidades básicas da Secretaria Municipal de Saúde – CONTRATADA: V. L. 

DA SILVA ME – ASSINA PELA CONTRATADA: Renata Lopes Martins – 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Jeanne Nogueira Gomes – VALOR CONTRATADO: R$ 79.988,00 (setenta e 

nove mil novecentos e oitenta e oito reais) – DURAÇÃO DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2011 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0002.2.031, 0801.10.301.0013.2.035, 0801.10.301.0014.2.038 e 

0801.10.304.0017.2.041 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2011. Jaguaribe-CE, 01 de 

abril de 2011. Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075.26 DE 04 DE ABRIL DE 2011. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 77 e 

78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades 

exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite 

máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 04 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 075.26, DE 04 DE 

ABRIL DE 2011. ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe torna 

público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante do pregão 

presencial n° 03.21.001/2011: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2065 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

OBJETO: Aquisição de material hidráulico destinado ao almoxarifado do 

serviço autônomo de água e esgoto. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 04 de abril de 2011 ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria 

José Diógenes Pinheiro E PELO CONTRATADO ALFREDO FELIPE 

VIEIRA com valor total de R$ 44 600,00 (quarenta e quatro mil e seiscentos 

reais). Jaguaribe – CE, 04 de ABRIL de 2011 ANTONIO HERCULES 

PINHEIRO DIÓGENES 

***   ***   *** 

 

 

 
 

 

 

Francisco Bezerra 

da Silva 

Op. de Trator 

de Pneu 

Sec. de I. Estr. 

e M. Amb 

22 

horas 

100% 

Fabiane Silveira 

Batista Vidal 

Aux. de 

Enfermagem 

Secret. Mun. 

de Saúde 
40 

horas 

50% 

Maria das Candeias 

B. Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secret. Mun. 

de Saúde 
40 

horas 

50% 

Maria Rosilma 

Peixoto Vieira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secret. Mun. 

de Saúde 
40 

horas 

50% 

Maria Margarene 

Maia Ferreira  

Técnico em 

Radiologia 

Secret. Mun. 

de Saúde 
40 

horas 

50% 

Francisca Elzivânia 

M. Morais 

Telefonista Secret. Mun. 

de Saúde 
40 

horas 

50% 

Maria Eurélia Alves 

de Lima 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Secret. Mun. 

de Saúde 
08 

horas 

100% 

Maria Eurélia Alves 

de Lima 

Aux. de Serv. 

Gerais 
Secret. Mun. 

de Saúde 
24 

horas 

50% 

Maria Vandir Sousa 

da S. Gomes 

Aux. de Serv. 

Gerais 
Secret. Mun. 

de Saúde 
18 

horas 

50% 

Edmundo Diógenes 

Saldanha 

Aux. 

Administrat. 

Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

Ednaura Aciole de 

Lima 

Aux. de Serv. 

Gerais 
Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

José Moreno da 

Silva 

Aux. de Serv. 

Gerais 
Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

Maria Zilza Souza 

de Freitas 

Auxiliar de 

Serv. 

Educacionais 

Secret. Mun. 

de Educação 

20 

horas 

50% 

Sebastiana Soares 

de Araújo 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

Conceição Maria R. 

Vieira 

Aux. de Serv. 

Educacionais 
Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

Francisca Valdecina 

de Sá Maciel 

Aux. de Serv. 

Educacionais 
Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

Maria Zilza Souza 

de Freitas 

Aux. de Serv. 

Educacionais 

Secret. Mun. 

de Educação 

20 

horas 

50% 

Maria Leide de 

Freitas Pereira 

Aux. de Serv. 

Gerais 
Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 

Maria Luzia 

Temóteo de Lima 

Aux. de Serv. 

Gerais 
Secret. Mun. 

de Educação 

40 

horas 

50% 


